

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ
บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.3 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มบริษัทได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชีเรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและ งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่ แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลง วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ของบริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบแสดงการ เปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ของบริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทานโดย ผู้สอบบัญชีอื่น โดยให้ข้อสรุปว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลไม่ได้จัดทำขึ้นตาม มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาลในสาระสำคัญตามรายงานลงวันที่ 9 สิงหาคม 2562

(นางสาวเดชนี พรเพ็ญพบ)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 10769

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 11 สิงหาคม 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

3

บริษัท กรีน รีซอร์สเสส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

สินทรัพย์

หมายเหตุ	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,686	9,299	2,436	3,608
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.4, 6	8,545	9,215	11,194
กิจการอื่น	6	47,952	52,725	4,225
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.4	30,000	-	30,000
สินค้าคงเหลือ	7	7,629	-	7,099
ต้นทุนการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย	8	100,203	102,589	21,838
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน		106	425	97
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	9	1,878	-	1,878
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		<u>201,999</u>	<u>174,253</u>	<u>78,767</u>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	4, 11	46,939	-	46,939
เงินฝากธนาคารที่คิดภาระค่าประกัน		8,968	8,041	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	256,857
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	4, 11	-	46,939	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.4	58,000	89,250	184,637
กิจการอื่น	12	3,875	4,602	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	119,499	121,840	119,499
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	583,486	599,340	77,150
สินทรัพย์สิทธิการให้เช่า	15	51,027	-	602
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16	33,816	34,480	12
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		122	122	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		825	831	13
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		<u>906,557</u>	<u>905,445</u>	<u>707,485</u>
รวมสินทรัพย์		<u><u>1,108,556</u></u>	<u><u>1,079,698</u></u>	<u><u>764,476</u></u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

4

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.4, 17	-	-	1,045	54
กิจการอื่น	17	8,312	7,905	5,267	3,931
เงินรับล่วงหน้าตามสัญญาจะซื้อจะขายและให้เช่า		3,348	1,961	1,543	575
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	36,981	37,022	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	4, 19	2,067	153	156	153
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.4	-	-	31,519	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		50,708	47,041	39,530	4,713
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	18	193,790	182,103	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4, 19	49,325	339	260	339
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์					
พนักงาน		1,344	1,140	1,301	1,102
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		244,459	183,582	1,561	1,441
รวมหนี้สิน		295,167	230,623	41,091	6,154

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

5

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
หมายเหตุ	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 818,024,729 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	818,025	818,025	818,025	818,025
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 818,024,729 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	818,025	818,025	818,025	818,025
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	624,226	624,226	624,226	624,226
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน				
การลงทุนในบริษัทย่อย	66	(1,738)	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	9,834	9,834	9,834	9,834
ยังไม่ได้จัดสรร	(697,855)	(698,661)	(728,700)	(708,822)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	754,296	751,686	723,385	743,263
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	59,093	97,389	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	813,389	849,075	723,385	743,263
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,108,556	1,079,698	764,476	749,417

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

6

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายได้					
รายได้จากการขาย	2,240	690	650	690	
รายได้ค่าเช่าและบริการ	5.3	2,259	2,951	3,009	3,411
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	22,156	22,208	2,353	2,246	
รายได้ดอกเบี้ย	5.3	1,533	1,091	3,234	3,766
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าสุทธิธรรมของ					
สินทรัพย์ทางการเงิน	188	-	188	-	
รายได้อื่น	1,929	76	1,898	59	
รวมรายได้	30,305	27,016	11,332	10,172	
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย	1,957	598	595	598	
ต้นทุนค่าเช่าและบริการ	2,138	2,486	2,138	2,463	
ต้นทุนจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	9,892	10,481	972	868	
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	807	382	499	168	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5.3	9,008	10,976	6,927	8,940
รวมค่าใช้จ่าย	23,802	24,923	11,131	13,037	
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	6,503	2,093	201	(2,865)	
ต้นทุนทางการเงิน	5.3	2,646	3,504	319	994
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,857	(1,411)	(118)	(3,859)	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	-	-	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	3,857	(1,411)	(118)	(3,859)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน					
ที่กำหนดไว้	-	109	-	100	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	109	-	100	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	3,857	(1,302)	(118)	(3,759)	

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

7

บริษัท กรีน รีซอร์สเชส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,982	(3,751)	(118)	(3,859)	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,875	2,340	-	-	
	<u>3,857</u>	<u>(1,411)</u>	<u>(118)</u>	<u>(3,859)</u>	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,982	(3,642)	(118)	(3,759)	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,875	2,340	-	-	
	<u>3,857</u>	<u>(1,302)</u>	<u>(118)</u>	<u>(3,759)</u>	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)					
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	21	0.002	(0.005)	(0.0001)	(0.005)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

8

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากการขาย	2,930	5,780	1,340	1,360
รายได้ค่าเช่าและบริการ	5.3 4,953	5,921	6,550	6,842
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	46,225	46,092	4,645	4,584
รายได้ดอกเบี้ย	5.3 3,074	2,114	6,864	7,487
ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์				
ทางการเงิน	188	-	188	-
รายได้อื่น	2,168	215	2,000	182
รวมรายได้	59,538	60,122	21,587	20,455
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	2,552	4,344	1,189	1,196
ต้นทุนค่าเช่าและบริการ	4,315	5,015	4,245	4,948
ต้นทุนจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	19,355	20,652	1,729	1,673
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	1,519	1,724	1,020	374
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5.3 18,338	21,158	14,136	17,816
รวมค่าใช้จ่าย	46,079	52,893	22,319	26,007
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	13,459	7,229	(732)	(5,552)
ต้นทุนทางการเงิน	5.3 5,683	6,169	368	1,169
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7,776	1,060	(1,100)	(6,721)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	7,776	1,060	(1,100)	(6,721)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน				
ที่กำหนดไว้	-	109	-	100
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	109	-	100
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	7,776	1,169	(1,100)	(6,621)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

9

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2,722	(5,184)	(1,100)	(6,721)	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,054	6,244	-	-	
	<u>7,776</u>	<u>1,060</u>	<u>(1,100)</u>	<u>(6,721)</u>	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2,722	(5,075)	(1,100)	(6,621)	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,054	6,244	-	-	
	<u>7,776</u>	<u>1,169</u>	<u>(1,100)</u>	<u>(6,621)</u>	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)					
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	21	0.003	(0.006)	(0.001)	(0.008)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

10

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	พันบาท							
	งบการเงินรวม							
	ส่วนของบริษัทใหญ่					ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ส่วนเกิน (ต่ำ) จากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน การลงทุนในบริษัทย่อย	กำไร (ขาดทุน) สะสม จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร			รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	818,025	624,226	-	9,834	(702,784)	749,301	110,392	859,693
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด								
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	-	-	-	(5,184)	(5,184)	6,244	1,060
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	109	109	-	109
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	818,025	624,226	-	9,834	(707,859)	744,226	116,636	860,862
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	818,025	624,226	(1,738)	9,834	(698,661)	751,686	97,389	849,075
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	4	-	-	-	(1,916)	(1,916)	-	(1,916)
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงแล้ว	818,025	624,226	(1,738)	9,834	(700,577)	749,770	97,389	847,159
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	10	-	-	1,804	-	1,804	(43,350)	(41,546)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด								
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	-	-	-	2,722	2,722	5,054	7,776
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	818,025	624,226	66	9,834	(697,855)	754,296	59,093	813,389

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

11

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

	พันบาท				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไร (ขาดทุน) สะสม	ยังไม่ได้ จัดสรร	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว		
หมายเหตุ		ทุนสำรอง <td>จัดสรร</td> <td></td>	จัดสรร		
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	818,025	624,226	9,834	(709,874)	742,211
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	-	-	(6,721)	(6,721)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	100	100
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	818,025	624,226	9,834	(716,495)	735,590
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	818,025	624,226	9,834	(708,822)	743,263
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	4	-	-	(18,778)	(18,778)
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงแล้ว	818,025	624,226	9,834	(727,600)	724,485
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	-	-	(1,100)	(1,100)
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	818,025	624,226	9,834	(728,700)	723,385

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

12

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	7,776	1,060	(1,100)	(6,721)
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
การปรับปรุงด้วยต้นทุนทางการเงิน	5,683	5,047	368	38
การปรับปรุงด้วยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(2,776)	1,285	(2,249)	(1,417)
การปรับปรุงด้วยสินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(7,627)	-	(7,099)	-
การปรับปรุงด้วยต้นทุนพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์	2,386	4,327	1,189	1,180
การปรับปรุงด้วยสินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	(4,936)	-	-
การปรับปรุงด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	6,666	(3,960)	1,356	(3,661)
การปรับปรุงด้วยเงินรับล่วงหน้าตามสัญญาจะซื้อจะขาย	1,478	-	998	-
การปรับปรุงด้วยค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย	18,568	18,177	5,377	5,507
การปรับปรุงด้วยประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	204	264	199	264
การปรับปรุงด้วยหนี้สูญ และหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	66	(50)	66	(50)
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(188)	-	(188)	-
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่าย สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	63	-	-	-
การปรับปรุงอื่นด้วยรายการที่ไม่ใช่เงินสด - ตัดจำหน่าย สินทรัพย์	1,139	-	926	-
การปรับปรุงอื่นด้วยเงินสดที่เกิดจากการลงทุนหรือการกู้ยืม	(3,379)	(10)	(7,168)	(3,748)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) การดำเนินงาน	30,059	21,204	(7,325)	(8,608)
ภาษีเงินได้รับคืน (จ่ายออก)	(106)	(181)	(97)	(121)
เงินสดรับ (จ่าย) อื่นจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	-	(738)	-	(767)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	29,953	20,285	(7,422)	(9,496)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

13

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่คิดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	(927)	-	-	-
เงินสดรับคืนจากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	80,000
เงินสดรับจากการขายตราสารทุนของกิจการอื่น	1,862	-	1,862	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อตราสารทุนของกิจการอื่น	(3,479)	-	(3,479)	-
เงินจ่ายล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(37,000)	-	(37,000)	(32,000)
เงินสดรับชำระคืนจากเงินจ่ายล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	726	40,500	19,000
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	336	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(69)	(293)	(57)	(285)
เงินปันผลรับ	232	-	232	-
ดอกเบี้ยรับ	536	10	4,277	3,746
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(38,509)	443	6,335	70,461
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม	30,000	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืม	(19,303)	(48,025)	-	(58,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(181)	(493)	(76)	(493)
ดอกเบี้ยจ่าย	(5,573)	(5,047)	(9)	(38)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	4,943	(53,565)	(85)	(58,531)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(3,613)	(32,837)	(1,172)	2,434
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	9,299	53,556	3,608	9,003
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	5,686	20,719	2,436	11,437

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

วันที่ 30 มิถุนายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

การจดทะเบียน : บริษัท ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ทะเบียน
เลขที่ 0107548000587 เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม พ.ศ. 2548
ที่ตั้งบริษัท สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 405 ซอย 13 ถนนบอนด์สตรีท ตำบลบางพูด อำเภอปากเกร็ด
จังหวัดนนทบุรี
ที่ตั้งโครงการพลังงานแสงอาทิตย์
บริษัท แห่งที่ 1 : เลขที่ 242/1 หมู่ที่ 4 ตำบลพัฒนานิคม อำเภอพัฒนานิคม จังหวัดลพบุรี
บริษัทย่อย แห่งที่ 1 : เลขที่ 350-351 ตำบลคลองม่วง อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา
บริษัทย่อย แห่งที่ 2 : เลขที่ 304 ตำบลสระขวัญ อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว
ประเภทธุรกิจ : พัฒนารัฐกิจอสังหาริมทรัพย์, ผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้าจาก
แสงอาทิตย์

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทาง
การเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
(ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด
โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อ
ไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่
กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่าง
อื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย
งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

2.2.1 งบการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท กรีน รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	อัตราส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละของจำนวนหุ้นจดทะเบียน)		ที่ตั้ง สำนักงานใหญ่
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
ถือหุ้นทางตรง				
บริษัท บริหารสินทรัพย์ ธนทรัพย์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอ ซี ดี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด)	ริเริ่มและพัฒนาโครงการที่ เกี่ยวกับพลังงานและลงทุน ในกิจการพลังงานไฟฟ้า	99.99	99.99	ประเทศไทย
บริษัท โอริน พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	พัฒนาธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	99.99	99.99	ประเทศไทย
บริษัท เอสเค วัน เพาเวอร์ จำกัด*	ผลิตและจำหน่ายพลังงาน ไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์	49.00	19.60	ประเทศไทย
บริษัท เวนคัส โซลาร์ จำกัด*	ผลิตและจำหน่ายพลังงาน ไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์	99.99	-	ประเทศไทย
บริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นโดยอ้อมถือโดยบริษัท เอ ซี ดี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด				
บริษัท เอสเค วัน เพาเวอร์ จำกัด*	ผลิตและจำหน่ายพลังงาน ไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์	-	29.40	ประเทศไทย
บริษัท เวนคัส โซลาร์ จำกัด*	ผลิตและจำหน่ายพลังงาน ไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์	-	49.00	ประเทศไทย

* การเปลี่ยนแปลงตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 10

- 2.2.2 บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- 2.2.3 บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- 2.2.4 งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน
- 2.2.5 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- 2.2.6 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

การรวมงบการเงินของบริษัทย่อยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีสัดส่วนการถือหุ้นน้อยกว่ากึ่งหนึ่ง

ฝ่ายบริหารได้พิจารณาว่าบริษัทและบริษัท เอ ซี ดี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีอำนาจควบคุมอำนาจในบริษัท เอสเค วัน เพาเวอร์ จำกัด และบริษัท เวนต์ส โซลาร์ จำกัด ถึงแม้ว่าจะถือหุ้นและมีสิทธิออกเสียงในบริษัทดังกล่าว ด้วยสัดส่วนเพียงร้อยละ 49 และร้อยละ 49 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยสามารถสั่งการกิจกรรมที่สำคัญของบริษัทดังกล่าวได้ นอกจากนี้ผู้ถือหุ้นอื่นในบริษัททั้ง 2 แห่ง ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายย่อย ๆ เท่านั้น ดังนั้น จึงถือว่าบริษัท ทั้ง 2 แห่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการและต้องนำมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทและบริษัทย่อยมีอำนาจควบคุมในกิจการดังกล่าว

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มาใช้โดยรับรู้ผลกระทบสะสมโดยการปรับปรุงยอดยกมาของกำไรสะสม (Modified Retrospective Approach) โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้โดยบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน โดยการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกและรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นรายสัญญาในจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่าปรับปรุงด้วยจำนวนในการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่ใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่าอายุธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการพยากรณ์ทางการเงิน ในอนาคตใช้ประกอบเทคนิคการวัดมูลค่าอายุธรรมที่เกี่ยวข้อง กิจการยังปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่าอายุธรรม
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 ที่มีความไม่แน่นอนซึ่งอาจกระทบต่อการประมาณการกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคต มาเป็นข้อมูลในการประมาณการความเพียงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคต เพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาพิจารณาเป็นเหตุการณ์ที่มีผลทำให้เกิดภาวะผูกพันในปัจจุบัน ซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีต

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นนโยบายการบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และกลุ่มมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งมีผลบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ ดังต่อไปนี้

3.1 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้ารับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระ ในกรณีที่มีส่วนประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุหนี้และรับรู้ผลขาดทุนตั้งแต่การรับรู้รายการลูกหนี้การค้า ใน

การพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ลูกหนี้การค้าจะถูกจัดกลุ่มตามวันที่ครบกำหนดชำระ อัตราความเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะขึ้นอยู่กับประวัติการชำระเงินและข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีตซึ่งมีการปรับเพื่อสะท้อนข้อมูลปัจจุบันและการคาดการณ์ล่วงหน้าเกี่ยวกับปัจจัยทางเศรษฐกิจมหภาคที่มีผลต่อความสามารถของลูกค้านในการชำระหนี้ และปรับอัตราการสูญเสียในอดีตตามการเปลี่ยนแปลงที่คาดการณ์ไว้ในปัจจัยเหล่านี้ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุนภายใต้ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

3.2 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจ (Business Model) ของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินตามลักษณะการวัดมูลค่า ดังนี้

- รายการที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม (ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือผ่านกำไรขาดทุน) และ
- รายการที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

บริษัทและบริษัทย่อยต้องจัดประเภทรายการใหม่สำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้เฉพาะเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์เหล่านั้น

ตราสารทุนสามารถจำแนกและไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามประเภทของการวัดมูลค่าได้สองประเภท ได้แก่ การวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL) หรือการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) ซึ่งไม่สามารถจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทและบริษัทย่อยต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม บวกหรือหักด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินนั้น ต้นทุนการทำรายการของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนนั้นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินซึ่งประกอบด้วยอนุพันธ์แฝงจะพิจารณาในภาพรวมว่ากระแสเงินสดที่เกิดจากสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยหรือไม่

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารหนี้ขึ้นอยู่กับโมเดลทางธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน การวัดมูลค่าตราสารหนี้สามารถทำได้ 3 วิธี โดยขึ้นอยู่กับการจัดประเภทตราสารหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย

- ราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการจะรับรู้โดยตรงในกำไรหรือขาดทุนและแสดงรายการในกำไรขาดทุนอื่น พร้อมกับกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นกำไรหรือขาดทุน
- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) สินทรัพย์ทางการเงินต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยถือครองสินทรัพย์ทางการเงินตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้น รายการขาดทุนจากการด้อยค่า รายได้ดอกเบี้ย และกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน กำไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้ากำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการในกำไรขาดทุนอื่น รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุน
- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL) สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือ FVOCI ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า FVPL จะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการสุทธิในกำไรขาดทุนอื่นในรอบระยะเวลาที่เกิดรายการ

เงินปันผลที่ได้รับจากเงินลงทุนจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนโดยแสดงรายการเป็นรายได้อื่นเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยมีสิทธิที่จะได้รับเงินปันผล

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย FVPL จะรับรู้เป็นกำไรขาดทุนอื่นในงบกำไรขาดทุน รายการขาดทุนจากการด้อยค่า (และการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า) ของตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI จะไม่แยกแสดงรายการต่างหากจากรายการเปลี่ยนแปลงอื่น ๆ ในมูลค่ายุติธรรม

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินและส่วนของผู้ถือหุ้น

เครื่องมือทางการเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้ออกต้องจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุนโดยพิจารณาภาระผูกพันตามสัญญา

- หากบริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องส่งมอบเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่นให้กับกิจการอื่น โดยไม่สามารถปฏิเสธการชำระหรือเลื่อนการชำระออกไปอย่างไม่มีกำหนดได้นั้น เครื่องมือทางการเงินนั้นจะจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงิน เว้นแต่ว่าการชำระนั้นสามารถชำระโดยการออกตราสารทุนของบริษัทและบริษัทย่อยเองด้วยจำนวนตราสารทุนที่คงที่ และเปลี่ยนกับจำนวนเงินที่คงที่
- หากบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาหรือสามารถเลื่อนการชำระภาระผูกพันตามสัญญาไปได้ เครื่องมือทางการเงินดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นตราสารทุน

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทและบริษัทย่อยต้องวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม บริษัทและบริษัทย่อยจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงินทั้งหมดที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ยกเว้นหนี้สินทางการเงินบางรายการ

การรับรู้รายการและการตัดรายการ

บริษัทและบริษัทย่อยต้องรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงินนั้น การซื้อหรือขายสินทรัพย์ทางการเงินตามวิธีปกติต้องรับรู้รายการในวันซื้อขาย ซึ่งเป็นวันที่บริษัทและบริษัทย่อยตกลงที่จะซื้อหรือขายสินทรัพย์ สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการเฉพาะเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุ หรือเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยโอนสินทรัพย์ทางการเงิน และเป็นการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ทางการเงิน

การด้อยค่า

บริษัทและบริษัทย่อยประเมินข้อมูลคาดการณ์อนาคตประกอบการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่เกี่ยวข้องกับตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและ FVOCI วิธีการประเมินการด้อยค่าที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับความเป็นสาระสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีทั่วไป (General approach) ในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

3.3 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นสัญญา บริษัทและบริษัทย่อยจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นเป็นการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

บริษัทและบริษัทย่อยประเมินอายุสัญญาเช่าตามระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ที่ระบุในสัญญาเช่า หรือตามระยะเวลาที่เหลืออยู่ของสัญญาเช่าที่มีผลอยู่ ณ วันที่นำมาตรวจการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก (ณ วันที่ 1 มกราคม 2563) โดยรวมระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกนั้นและระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น ทั้งนี้พิจารณาถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในเทคโนโลยี และ/หรือ การเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการต่ออายุของสัญญาเช่าดังกล่าว เป็นต้น

สินทรัพย์สิทธิการใช้ - ผู้เช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้รับรู้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยแสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย จำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้น และการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใดๆที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้รวมถึงประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับผู้เช่าในการรีโนเวทและขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่า หรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แต่ละประเภท

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าแสดงมูลค่าตามมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวประกอบด้วย การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึงการจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักลูกหนี้สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า (ถ้ามี) และจำนวนเงินที่คาดว่าผู้เช่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ นอกจากนี้ การจ่ายชำระตามสัญญาเช่ายังรวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิการเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้สิทธิเลือกนั้น และการจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าโดยใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่สัญญาเช่ามีผล หากอัตราดอกเบี้ยตามนัยของหนี้สินสัญญาเช่านั้นไม่สามารถกำหนดได้ ทั้งนี้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มอ้างอิงจากอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลปรับด้วยค่าความเสี่ยงที่เหมาะสมตามระยะเวลาของสัญญาเช่านั้น หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลบริษัทและบริษัทย่อยจะวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า และลดลงเพื่อสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยจะวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระ หรือการประเมินสิทธิการเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้ข้อยกเว้นในการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับจากวันที่สัญญาเช่ามีผล และไม่มีสิทธิการเลือกซื้อ) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าจากสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

3.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้านคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้านั้น โดยวิธี ดังนี้

- งานระหว่างทำตามสัญญาโครงการ วิธีราคาทุนแบบเฉพาะเจาะจง
- อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง วิธีเข้าก่อน - ออกก่อน

ต้นทุนในการซื้อ ประกอบด้วย ราคาซื้อและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น อกรหาเข้า ค่าขนส่ง และต้นทุนอื่นๆที่เกี่ยวข้อง โดยตรงกับการได้มาซึ่งสินค้า และหักด้วยส่วนลดการค้าและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อสินค้า

ต้นทุนงานระหว่างทำ ประกอบด้วย ต้นทุนค่าวัสดุอุปกรณ์ ค่าแรงงาน ค่างานผู้รับเหมาช่วง และค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้อง

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่เราคาดว่าจะขายได้ตามปกติธุรกิจ หักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้าให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายไปเพื่อให้ขายสินค้าได้

4. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.3 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจาก มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินกลุ่ม เครื่องมือทางการเงิน	ผลกระทบจาก มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 16	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,215	-	-	9,215
กิจการอื่น	52,725	(1,916)	-	50,809
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	46,939	-	46,939
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	46,939	(46,939)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	89,250	-	-	89,250
กิจการอื่น	4,602	-	-	4,602
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	599,340	-	(686)	598,654
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	-	-	51,767	51,767
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	153	-	1,313	1,466
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	339	-	49,768	50,107
กำไร (ขาดทุน) สะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	(698,661)	(1,916)	-	(700,577)

	พันบาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจาก มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินกลุ่ม เครื่องมือทางการเงิน	ผลกระทบจาก มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 16	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,287	-	-	8,287
กิจการอื่น	6,642	(1,916)	-	4,726
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	46,939	-	46,939
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	46,939	(46,939)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	294,400	(16,862)	-	277,538
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	599,340	-	(686)	598,654
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	-	-	686	686
กำไร (ขาดทุน) สะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	(708,822)	(18,778)	-	(727,600)

4.1 เครื่องมือทางการเงิน

ผลกระทบที่มีต่อกำไร (ขาดทุน) สะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
กำไร (ขาดทุน) สะสม - ยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(698,661)	(708,822)
การเพิ่มขึ้นจากค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(1,916)	(1,916)
การเพิ่มขึ้นจากค่าเพื่อผลขาดทุนเงินให้กู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(16,862)
การปรับปรุงกำไร (ขาดทุน) สะสม - ยังไม่ได้จัดสรรจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	(1,916)	(18,778)
กำไร (ขาดทุน) สะสม - ยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
เฉพาะผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	(700,577)	(727,600)

การจัดประเภทและการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (วันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก) ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ประเมินโมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน และจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ดังนี้

	พันบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่าสุทธิรวม ผ่านกำไรขาดทุน	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม	มูลค่าสุทธิรวม ผ่านกำไรขาดทุน	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	9,299	9,299	-	3,608	3,608
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	9,215	9,215	-	8,287	8,287
กิจการอื่น	-	50,809	50,809	-	4,726	4,726
เงินฝากธนาคารที่คิดภาวะค้ำประกัน	-	8,041	8,041	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	36,939	10,000	46,939	36,939	10,000	46,939
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	89,250	89,250	-	277,538	277,538
กิจการอื่น	-	4,602	4,602	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	831	831	-	13	13
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	36,939	182,047	218,986	36,939	304,172	341,111

หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยจัดประเภทรายการด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการลูกหนี้การค้าและเงินให้กู้ยืมระยะยาวกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ต้องมีการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ลูกหนี้การค้า

บริษัทและบริษัทย่อยได้ปฏิบัติตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้าทั้งหมด

ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น บริษัทและบริษัทย่อยมีการจัดกลุ่มลูกหนี้การค้าตามความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะร่วมกันและระยะเวลาเกินกำหนดชำระ อัตราขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นพิจารณาจากลักษณะการจ่ายชำระเงินในอดีต ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยในอนาคตที่จะมีผลกระทบต่ออัตราขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ด้วยวิธีการดังกล่าว ค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับลูกหนี้การค้ามีรายละเอียด ดังนี้

	พันบาท					รวม
	งบการเงินรวม					
	ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						
ลูกหนี้การค้า	8,480	3,968	-	-	27,218	39,666
ค่าเผื่อผลขาดทุน	-	3,776	-	-	27,218	30,994

	พันบาท					รวม
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						
ลูกหนี้การค้า	101	3,968	-	-	27,218	31,287
ค่าเผื่อผลขาดทุน	-	3,776	-	-	27,218	30,994

การกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กับวันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเผื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า		
ค่าเผื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	29,078	29,078
ผลกระทบจากการปรับปรุงยอดยกมาที่มีต่อกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	1,916	1,916
ค่าเผื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	30,994	30,994

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน วัตถุประสงค์ด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ค่าเพื่อผลขาดทุนถูกจำกัดที่ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า

การกระทบยอดค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กับวันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
ค่าเพื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
ผลกระทบจากการปรับปรุงยอดยกมาที่มีต่อกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	-	16,862
ค่าเพื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	16,862

4.2 สัญญาเช่า

การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	21,793	2,696
<u>บวก</u> สิทธิที่จะซื้อหรือขยายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ	64,478	-
<u>หัก</u> สัญญาพิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(3,149)	(2,696)
	83,122	-
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(32,041)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	51,081	-
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	492	492
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	51,573	492

ชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	
บริษัท เมทลิงค์ อินโฟ จำกัด	ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิในบริษัทย่อย
บริษัท แอสโทรเนอรัจ โซลาร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิในบริษัทย่อยจนถึงวันที่ 11 มิถุนายน 2563
บริษัท นอร์ติส เอ็นเนอร์ยี จำกัด	ผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อยจนถึงวันที่ 19 กันยายน 2562
บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน)	มีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท คันทรี กรุ๊ป ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน)	มีผู้ถือหุ้นใหญ่ร่วมกัน
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	
นายพิชิต วิริยะเมตตากุล	ผู้ถือหุ้นใหญ่

5.2 นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้ค่าเช่าและบริการ	ใช้ราคาตามสัญญาที่ตกลงกัน
ดอกเบี้ยรับ	อัตราร้อยละ 3.00 - 7.00 ต่อปี
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราร้อยละ 3.00 - 5.00 ต่อปี

5.3 รายการสำคัญที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้ค่าเช่า				
บริษัทย่อย	-	-	240	180
รายได้ค่าบริการ				
บริษัทย่อย	-	-	661	261
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทย่อย	-	-	1,726	3,377
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,299	-	1,299	-
รวม	1,299	-	3,025	3,377
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	314	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	2,716	2,372	1,666	1,172
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	-	-	-	-
รวม	2,716	2,372	1,666	1,172

	พันบาท			
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้ค่าเช่า				
บริษัทย่อย	-	-	480	360
รายได้ค่าบริการ				
บริษัทย่อย	-	-	1,267	561
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทย่อย	-	-	4,686	6,782
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,788	-	1,788	-
รวม	1,788	-	6,474	6,782
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	359	18
บุคคลที่เกี่ยวข้อง	-	266	-	266
รวม	-	266	359	284
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	5,001	4,746	2,901	3,146
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	-	-	-	-
รวม	5,001	4,746	2,901	3,146

5.4 ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	1,033	394
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,616	5,185
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8,545	9,215	8,545	2,708
รวม	8,545	9,215	10,161	7,893
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	-	54
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,045	-

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 (สำหรับหกเดือน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (สำหรับปี)	ณ วันที่ 31 มิถุนายน 2563 (สำหรับหกเดือน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (สำหรับปี)
ณ วันต้นงวด	-	-	-	-
เพิ่มขึ้น	30,000	-	30,000	-
ลดลง	-	-	-	-
ณ วันสิ้นสุดงวด	30,000	-	30,000	-

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินกับบริษัท คันทรี กรุ๊ป ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 30.00 ล้านบาท กำหนดชำระคืนภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2564 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.00 ต่อปี จ่ายชำระดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน โดยมีหลักประกันการกู้ยืมเงินเป็นหุ้นของบริษัท คันทรี กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) จำนวน 80 ล้านหุ้น ซึ่งผู้กู้เป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ในหุ้นดังกล่าวตามสัญญาจำนวนหุ้นที่ทำระหว่างกัน

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ในระหว่างงวด	
				เพิ่มขึ้น	ลดลง
เงินให้กู้ยืมระยะยาว					
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	89,250	-	89,250	7,000	(38,250)
รวม	89,250	-	89,250	7,000	(38,250)

	พันบาท					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจากการ นำมาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ในระหว่างงวด		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563
			เพิ่มขึ้น	ลดลง		
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
บริษัทย่อย	274,000	-	274,000	-	(130,500)	143,500
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	20,400	-	20,400	37,600	-	58,000
รวม	294,400	-	294,400	37,600	(130,500)	201,500
(หัก) ค่าเผื่อผลขาดทุน						
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	(16,863)	(16,863)	-	-	(16,863)
สุทธิ	294,400	(16,863)	277,537	37,600	(130,500)	184,637

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย

บริษัท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย 3 แห่ง จำนวนเงินรวม 143.50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.0 - 5.0 ต่อปี ดังนี้

- แห่งที่ 1 : บริษัท โอริน พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด - เงินกู้จำนวน 23.00 ล้านบาท กำหนดชำระคืนทั้งหมดภายใน 10 ปี นับจากวันที่ทำสัญญา (วันที่ 19 มีนาคม 2561)
- แห่งที่ 2 : บริษัท เวนด์ส โซลาร์ จำกัด - เงินกู้จำนวน 98.50 ล้านบาท กำหนดชำระคืนทั้งหมดภายใน 10 ปี นับจากวันที่ในสัญญา (วันที่ 20 กันยายน 2561)
- แห่งที่ 3 : บริษัท เอสเค วัน เพาเวอร์ จำกัด - เงินกู้จำนวน 22.00 ล้านบาท กำหนดชำระคืนทั้งหมดนับแต่วันที่ 8 มกราคม 2562 เป็นต้นไปจนกว่าจะครบถ้วน

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมเงินแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 2 แห่ง จำนวนเงินรวม 27.40 ล้านบาท ดังนี้

- แห่งที่ 1 : บริษัท เมทลิงค์ อินโฟ จำกัด - เงินกู้จำนวน 20.40 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.0 ต่อปี โดยมีสัญญาดังนี้
 - สัญญาที่ 1 : เงินกู้จำนวน 6.12 ล้านบาท กำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามหรือเมื่อครบกำหนดระยะเวลา 3 ปี นับจากวันที่ทำสัญญา (6 พฤศจิกายน 2560)
 - สัญญาที่ 2 : เงินกู้จำนวน 14.28 ล้านบาท กำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามหรือเมื่อครบกำหนดระยะเวลา 3 ปี นับจากวันที่ทำสัญญา (19 มีนาคม 2561)

แห่งที่ 2 : บริษัท โรงพยาบาลวิภาวดี จำกัด (มหาชน) - เงินกู้จำนวน 7.00 ล้านบาท เป็นเงินกู้ในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินครบกำหนดในวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.0 ต่อปี โดยจ่ายชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน (ตั๋วสัญญาใช้เงินจัดทำเมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2563)

บริษัทและบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2563 บริษัทได้ทำการรับโอนเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม จำนวน 2 แห่งจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 10) โดยการรับโอนดังกล่าวบริษัทนำมาหักลดในเงินให้กู้ยืมระยะยาวที่บริษัทย่อยค้างอยู่จำนวน 90.00 ล้านบาท (สัญญาครบกำหนดภายใน 3 ปีนับจากวันที่ในสัญญาซึ่งลงวันที่ 20 มิถุนายน 2561) และบริษัทย่อยได้ทำการโอนสิทธิในการรับคืนเงินให้กู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2 แห่งซึ่งแต่เดิมเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัทย่อยมาให้กับบริษัท โดยมีจำนวนเงินรวม 68.85 ล้านบาท ดังนี้

แห่งที่ 1 : บริษัท เมทลิ่ง อินโฟ จำกัด - ออกเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 2 ฉบับ รวม 30.60 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7 ต่อปี โดยฉบับที่ 1 จำนวน 9.18 ล้านบาท ซึ่งได้รับการโอนสิทธิในตั๋วสัญญาใช้เงินจากบุคคลอื่น และฉบับที่ 2 จำนวน 21.42 ล้านบาท ครบกำหนดเมื่อทวงถามหรือครบกำหนดระยะเวลา 3 ปี นับจากวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 และนับจากวันที่ 19 มีนาคม 2561 ตามลำดับ แล้วแต่อย่างไรจะถึงกำหนดก่อน

แห่งที่ 2 : บริษัท แอสโทรเนอรัจ โซลาร์ (ไทยแลนด์) จำกัด - เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2561 บริษัทย่อยได้ทำบันทึกข้อตกลง 3 ฝ่ายเพื่อลงทุนในโครงการพลังงานแสงอาทิตย์กับบริษัท 2 แห่ง ให้กู้ยืมอีกจำนวน 38.25 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปี กำหนดชำระคืนกู้ภายใน 2 ปี นับจากวันที่ทำสัญญา (วันที่ 25 มิถุนายน 2561) เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยจำนวนหุ้นบุริมสิทธิมูลค่า 38.25 ล้านบาท ที่ผู้ถืออยู่ในบริษัทย่อยของผู้ให้กู้

ต่อมาเมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2563 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงยืนยันการโอนหุ้นบุริมสิทธิของบริษัท เวนต์ส โซลาร์ จำกัด จากบริษัท แอสโทรเนอรัจ โซลาร์ (ไทยแลนด์) จำกัด จำนวน 382,500 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 41.55 ล้านบาท เพื่อชำระเงินกู้จำนวน 38.25 ล้านบาทและดอกเบี้ยจำนวน 3.30 ล้านบาทซึ่งเป็นไปตามที่กำหนดในสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้น (หมายเหตุ 10)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ประกอบด้วย

	อัตราดอกเบี้ย (%)		พันบาท			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
บริษัทย่อย	4.00	-	-	-	31,519	-
สุทธิ			-	-	31,519	-

เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2563 บริษัทได้ทำสัญญาและรับโอนหุ้นและสิทธิตามสัญญากับบริษัท บริหารสินทรัพย์ ธรทรัพย์ จำกัด (ชื่อเดิมบริษัท เอซีดี เอ็นเนอร์ยี จำกัด) (บริษัทย่อย) เป็นจำนวนเงินรวม 168.38 ล้านบาท (หมายเหตุ 10) โดยบริษัทชำระค่าตอบแทนตามสัญญาโดยหักสุทธิกับหนี้และสิทธิที่จะได้รับคืนเงินที่บริษัทย่อยคงค้างอยู่กับบริษัท ซึ่งประกอบด้วยเงินให้กู้ยืมระยะยาวจำนวน 90.00 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างรับจำนวน 5.86 ล้านบาท และสิทธิที่จะได้รับเงินจากการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจำนวน 41.00 ล้านบาท เป็นจำนวนเงินรวม 136.86 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทต้องชำระเงินส่วนที่เหลือจากสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 31.52 ล้านบาทโดยชำระเงินเมื่อทวงถาม

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ลูกหนี้การค้า	-	-	1,033	394
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
ดอกเบี่ยค้างรับ	8,545	9,215	8,668	7,893
อื่นๆ	-	-	1,493	-
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	8,545	9,215	10,161	7,893
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	8,545	9,215	11,194	8,287
กิจการอื่น				
ลูกหนี้การค้า	38,472	39,666	31,314	31,287
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(31,045)	(29,768)	(31,045)	(29,078)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	7,427	9,898	269	2,209
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1,194	1,491	413	599
ภาษีนิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	35	714	13	558
ลูกหนี้กรรมสรรพากร	31,602	33,844	2,524	2,280
ดอกเบี่ยค้างรับ	100	93	100	93
อื่นๆ	7,594	6,685	906	903
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	40,525	42,827	3,956	4,433
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	47,952	52,725	4,225	6,642
รวม	56,497	61,940	15,419	14,929

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระโดยนับจากวันที่ครบกำหนดชำระ ได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	222	174
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	-	211	220
มากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	-	360	-
มากกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	-	240	-
รวม	-	-	1,033	394
กิจการอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	7,264	8,480	106	101
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	3,968	-	3,968
มากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	3,990	-	3,990	-
มากกว่า 12 เดือน	27,218	27,218	27,218	27,218
รวม	38,472	39,666	31,314	31,287

7. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
งานระหว่างทำตามสัญญาโครงการ	7,099	-	7,099	-
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	530	-	-	-
รวม	7,629	-	7,099	-

8. ต้นทุนการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย

ต้นทุนการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ต้นทุนค่าที่ดิน	35,932	39,055	2,969	3,310
ต้นทุนอาคารและอื่นๆ	68,808	68,071	23,406	24,254
รวม	104,740	107,126	26,375	27,564
หัก ค่าเผื่อจากการลดมูลค่าสุทธิ	(4,537)	(4,537)	(4,537)	(4,537)
	100,203	102,589	21,838	23,027

การเปลี่ยนแปลงของต้นทุนการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
คงเหลือ ณ ต้นงวด	102,589	111,326	23,027	24,207
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	166	-	-	-
ลดลงจากการขายห้องชุดระหว่างงวด	(2,552)	(4,327)	(1,189)	(1,180)
คงเหลือ ณ สิ้นงวด	100,203	106,999	21,838	23,027

9. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด				
หุ้นสามัญ	862	-	862	-
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	828	-	828	-
	1,690	-	1,690	-
บวก ค่าไถ่ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน	188	-	188	-
รวม	1,878	-	1,878	-

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	-	-
ซื้อเงินลงทุน	3,479	3,479
ขายเงินลงทุน	(1,789)	(1,789)
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม	188	188
ราคาตามบัญชีปลายงวด	1,878	1,878

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย

ชื่อบริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		สัดส่วนการถือหุ้น		พันบาท			
		(ร้อยละ)		ทุนที่เรียกชำระแล้ว		วิธีราคาทุน	
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
บริษัท บริหารสินทรัพย์ ธนทรัพย์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอ ซี ดี เอ็น เนอร์รี่ จำกัด)	ริเริ่มและพัฒนาโครงการที่เกี่ยวข้องกับพลังงานและลงทุนในกิจการพลังงานไฟฟ้า	99.99	99.99	45,000	86,000	45,000	86,000
บริษัท โอริ่น พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	พัฒนาธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	99.99	99.99	55,000	55,000	55,000	55,000
บริษัท เอสเต วัน เพาเวอร์ จำกัด*	ผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์	49.00	19.60	100,000	100,000	53,561	23,162
บริษัท เวนคอส โซลาร์ จำกัด*	ผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์	99.99	-	100,000	100,000	103,296	-
รวม						256,857	164,162

บริษัทย่อยดำเนินธุรกิจในประเทศไทยและไม่มีการจ่ายเงินปันผลในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562

* ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2563 บริษัทได้มีการประชุมเรื่องการปรับโครงสร้างของผู้ถือหุ้นในกลุ่มบริษัทย่อยทางอ้อม โดยเสนอให้บริษัท เอซีดีเอ็นเนอร์รี่ จำกัด จำหน่ายหุ้นสามัญและโอนสิทธิการจำหน่ายหุ้นบุริมสิทธิของบริษัทย่อยทางอ้อมทั้งหมดให้แก่บริษัท โดยที่ประชุมรับทราบและได้นำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 โดยที่ประชุมมีมติอนุมัติตามที่เสนอ

ต่อมาวันที่ 19 มีนาคม 2563 บริษัทได้ทำสัญญาโอนหุ้นและสิทธิของบริษัทย่อยทางอ้อมทั้ง 2 แห่งกับบริษัท บริหารสินทรัพย์ ชนทรัพย์ จำกัด (เดิมชื่อบริษัท เอ ซี ดี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด) (บริษัทย่อย) จำนวนเงินรวม 168.38 ล้านบาท (หมายเหตุ 5.4) ดังนี้

- แห่งที่ 1 : รับโอนหุ้นของบริษัท เอสเค วัน พาวเวอร์ จำกัด จำนวน 294,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 30.40 ล้านบาท และรับโอนสิทธิและหน้าที่ตามสัญญาจำหน่ายหุ้นเพื่อเป็นหลักประกันในการชำระหนี้เงินให้กู้ยืมจำนวน 30.60 ล้านบาท และรับโอนสิทธิในการได้รับดอกเบี้ยตามสัญญาจำหน่ายหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวน 4.52 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงิน 65.52 ล้านบาท
- แห่งที่ 2 : รับโอนหุ้นของบริษัท เวนคัส โซลาร์ จำกัด จำนวน 367,497 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 61.75 ล้านบาท และรับโอนสิทธิและหน้าที่ตามสัญญาจำหน่ายหุ้นเพื่อเป็นหลักประกันในการชำระหนี้เงินให้กู้ยืมจำนวน 38.25 ล้านบาท และรับโอนสิทธิในการได้รับดอกเบี้ยตามสัญญาจำหน่ายหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวน 2.86 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงิน 102.86 ล้านบาท

ผลจากการโอนหุ้นและสิทธิดังกล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้น ดังนี้

	ร้อยละ	
	สัดส่วนเดิม (จากการเป็น บริษัทย่อย ทางอ้อม)	สัดส่วนใหม่ (จากการเป็น บริษัทย่อย)
บริษัท เอสเค วัน พาวเวอร์ จำกัด	49.00	49.00
บริษัท เวนคัส โซลาร์ จำกัด	49.00	49.00**

ต่อมาเมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2563 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงยืนยันการโอนหุ้นบุริมสิทธิของบริษัท เวนคัส โซลาร์ จำกัด จากบริษัท แอสโทรเนอร์จี โซลาร์ (ไทยแลนด์) จำกัด จำนวน 382,500 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 41.55 ล้านบาท (หมายเหตุ 5.4) ผลจากการโอนหุ้นทำให้บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัท เวนคัส โซลาร์ จำกัด เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 103.30 ล้านบาท และส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากสัดส่วนเดิมร้อยละ 49.00** เป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว

รายการที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทใหญ่ในบริษัทย่อยที่ไม่ทำให้บริษัทใหญ่สูญเสียการควบคุมบริษัทย่อย ผลต่างที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่ปรับปรุงลดลงและสิ่งตอบแทนที่ได้จ่ายจะรับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยถือเป็นส่วนของเจ้าของของบริษัทใหญ่ ผลต่างดังกล่าวสามารถคำนวณได้ดังนี้

	ล้านบาท
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	43,350
(หัก) สิ่งตอบแทนที่จ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(41,546)
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	1,804

บริษัทย่อย

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท บริหารสินทรัพย์ ธนทรัพย์ จำกัด ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2563 ได้มีมติพิเศษอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนจำนวน 132.00 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 177.00 ล้านบาท เป็น 45.00 ล้านบาท โดยลดจำนวนหุ้นสามัญ 13.20 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท หลังจากการลดทุนจดทะเบียน บริษัทยังคงถือหุ้นในบริษัทย่อยจำนวน 4.50 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน และได้ดำเนินการจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2563

จากการลดทุนดังกล่าวมีกระทบต่อเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัท ดังนี้

	จำนวนหุ้น ที่บริษัทลงทุน (ล้านหุ้น)	พันบาท	
		ทุนจดทะเบียน	เงินลงทุนใน บริษัทย่อย
ณ วันต้นงวด	17.70	177.00	86.00
ลดทุน	(13.20)	(132.00)	(41.00)
ณ วันปลายงวด	4.50	45.00	45.00

11. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
ตราสารทุนอื่นที่ไม่ได้อยู่ในความ ต้องการของตลาด	36,939	36,939	36,939	36,939
หุ้นกู้	10,000	10,000	10,000	10,000
รวม	46,939	46,939	46,939	46,939

12. เงินให้กู้ยืมระยะยาว

เงินให้กู้ยืมระยะยาว ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	3,875	4,602	-	-

บริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2561 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินกับสหกรณ์แห่งหนึ่ง เพื่อซื้อที่ดินสำหรับที่ตั้งโครงการพลังงานไฟฟ้าแสงอาทิตย์ โดยบริษัทย่อยได้รับโอนสิทธิ์เรียกร้องในลูกหนี้เงินกู้ยืมดังกล่าว จากผู้ได้รับสิทธิ์ใช้ที่ดินรายเดิม โดยมีหนี้ตามบัญชีคงเหลือ ณ วันที่ได้รับโอนจำนวน 6.90 ล้านบาท ตามสัญญากำหนดให้ผู้กู้จ่ายชำระเป็นเวลา 60 เดือน ในอัตราเดือนละ 121,092.43 บาท ปลอดดอกเบี้ย โดยสหกรณ์ตกลงให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายรายเดือนตามสัญญาให้ผู้สนับสนุนโครงการดำเนินการดำเนินการโครงการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ใช้สิทธิ์ของเจ้าของโครงการ (สหกรณ์นิคมสระแก้ว) เพื่อชำระคืนเงินกู้เป็นรายเดือน

13. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	155,169	155,169
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	-	-
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	155,169	155,169
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(10,896)	(10,896)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,341)	(2,341)
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	(13,237)	(13,237)
ค่าเผื่อการด้อยค่า		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(22,433)	(22,433)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับงวด	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	(22,433)	(22,433)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	121,840	121,840
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	119,499	119,499

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	663,439	106,591
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	(844)	(844)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	662,595	105,747
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	61	669
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(874)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	661,782	106,416
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(64,099)	(26,476)
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	158	158
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	(63,941)	(26,318)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(14,703)	(2,948)
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	348	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	(78,296)	(29,266)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	599,340	80,115
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	598,654	79,429
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	583,486	77,150

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้ใช้สิทธิเหนือพื้นดิน และเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้า ราคาทุนรวมเป็นจำนวนเงิน 542.42 ล้านบาท และ 543.08 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร (หมายเหตุ 18)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีทรัพย์สินก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมที่คิดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังไม่ใช้งานอยู่มีราคาทุนรวมเป็นจำนวน 11.60 ล้านบาท และ 11.13 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 11.60 ล้านบาท และ 10.81 ล้านบาท ตามลำดับ)

15. สินทรัพย์สิทธิการใช้

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้มีรายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 แสดงได้ดังนี้

	พันบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	ยานพาหนะ	รวม	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	51,081	844	51,925	-	844	844
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	51,081	844	51,925	-	844	844
เพิ่มระหว่างงวด	-	-	-	-	-	-
ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	51,081	844	51,925	-	844	844
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	(158)	(158)	-	(158)	(158)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	(158)	(158)	-	(158)	(158)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(656)	(84)	(740)	-	(84)	(84)
ค่าเสื่อมราคา - ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	(656)	(242)	(898)	-	(242)	(242)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	51,081	686	51,767	-	686	686
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	50,425	602	51,027	-	602	602

16. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	152,642	115,807
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	120	-
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	152,762	115,807
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(98,797)	(96,426)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(784)	(4)
ค่าตัดจำหน่ายส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	(99,581)	(96,430)
ค่าเพื่อการด้อยค่า		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(19,365)	(19,365)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับงวด	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	(19,365)	(19,365)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	34,480	16
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	33,816	12

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมที่คิดค่าตัดจำหน่ายหมดแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่มีราคาทุนรวมเป็นจำนวน 0.46 ล้านบาท และ 0.41 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 0.46 ล้านบาท และ 0.41 ล้านบาท ตามลำดับ)

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เจ้าหนี้การค้า	-	-	-	54
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	359	-
เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน	-	-	686	-
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	1,045	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและ เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	1,045	54
กิจการอื่น				
เจ้าหนี้การค้า	2,508	1	2,501	1
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,074	2,906	584	1,954
เจ้าหนี้เงินประกัน	1,964	1,831	1,211	1,077
อื่นๆ	2,766	3,167	971	899
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5,804	7,904	2,766	3,930
รวมเจ้าหนี้การค้าและ เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	8,312	7,905	5,267	3,931
รวม	8,312	7,905	6,312	3,985

18. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	231,607	220,073	-	-
ค่าธรรมเนียมในการจัดการเงินกู้ยืม				
รอดัดตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	(836)	(948)	-	-
หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึง				
กำหนดชำระภายใน 1 ปี	(36,981)	(37,022)	-	-
สุทธิ	193,790	182,103	-	-

บริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2561 บริษัทย่อยได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง วงเงิน 210.00 ล้านบาท เพื่อนำมาชำระค่าซื้อ โครงการพลังงานไฟฟ้าแสงอาทิตย์จากบริษัทแห่งหนึ่ง โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวมีค่าธรรมเนียมในการจัดการกู้ยืมอัตราร้อยละ 0.50 ของเงินกู้ ดอกเบี้ยอัตราดอกเบี้ย 5 ปีแรก คิดร้อยละ MLR-1.50 ต่อปี ปีถัดไปคิดดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.25 ต่อปี กำหนดให้ชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน สำหรับเงินต้นกำหนดให้ชำระเป็นงวดรายเดือน จำนวน 143 งวด เริ่มงวดแรกเดือนกันยายน 2561 ด้วยจำนวนเงินที่แตกต่างกันโดยงวดที่ 1 ถึง งวดที่ 24 งวดละ 1.35 ล้านบาท , งวดที่ 25 ถึง งวดที่ 60 งวดละ 1.40 ล้านบาท , งวดที่ 61 ถึง งวดที่ 108 งวดละ 1.50 ล้านบาท , งวดที่ 109 ถึง งวดที่ 142 งวดละ 1.50 ล้านบาท และงวดที่ 143 ชำระส่วนที่เหลือทั้งหมด เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยสิ่งปลูกสร้าง ชุดผลิตไฟฟ้าและอุปกรณ์ และสิทธิ์เหนือที่ดินในโครงการพลังงานแสงอาทิตย์ (หมายเหตุ 14) เงินฝากธนาคาร หุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิของบริษัทที่ถือโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2562 บริษัทย่อยได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง วงเงิน 180.00 ล้านบาท เพื่อนำไปใช้สนับสนุน โครงการ โรงผลิตกระแสไฟฟ้าขนาด 5 เมกะวัตต์ ประเภทโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดิน โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวมีค่าธรรมเนียมในการจัดการกู้ยืมอัตราร้อยละ 0.25 ของเงินกู้และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ BBL's MLR-2.15 ต่อปี ซึ่งในวันทำสัญญา BBL's MLR เท่ากับร้อยละ 6.25 ต่อปี กำหนดให้ชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน สำหรับเงินต้นกำหนดให้ชำระภายใน 10 ปี นับแต่วันเบิกเงินกู้ครั้งแรกงวด (ณ วันที่ในสัญญายังไม่เบิกเงินกู้) ให้จ่ายเงินต้นเป็นงวดรายเดือน จำนวน 120 งวด เริ่มงวดแรกในเดือนที่เบิกเงินกู้โดย งวดที่ 1 ถึง งวดที่ 119 งวดละ 1.84 ล้านบาท งวดที่ 120 ชำระส่วนที่เหลือทั้งหมด เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยสิ่งปลูกสร้าง ชุดผลิตไฟฟ้าและอุปกรณ์ และสิทธิ์เหนือที่ดินในโครงการพลังงานแสงอาทิตย์ (หมายเหตุ 14) หุ้นที่บริษัทออกและจำหน่ายทั้งหมดจำนวน 750,000 หุ้น เงินฝากธนาคารและสิทธิในการรับเงินตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและค้ำประกันโดยบริษัทใหญ่

19. หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าและการเคลื่อนไหวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 แสดงได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	492	492
ผลกระทบจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	51,081	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	51,573	492
เพิ่มขึ้น	-	-
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	1,243	9
เงินจ่ายชำระ	(1,424)	(85)
ลดลงจากการยกเลิกสัญญา	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	51,392	416
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(2,067)	(156)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	49,325	260

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้เป็นส่วนของกำไรหรือขาดทุน

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการเช่า	740	84
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	1,243	9
รวม	1,983	93

20. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทและบริษัทย่อย ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยคือ กรรมการผู้จัดการของบริษัท

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้หลักจาก 3 ประเภทธุรกิจ โดยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามประเภทธุรกิจ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	ล้านบาท							
	งบการเงินรวม							
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน							
	ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์		ธุรกิจให้เช่าและบริการ		ธุรกิจผลิตพลังงานจาก แสงอาทิตย์		รวม	
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
รายได้จากการขายและบริการ	2.24	0.69	2.26	2.95	22.15	22.21	26.65	25.85
หัก ต้นทุนขายและบริการ	(1.96)	(0.60)	(2.14)	(2.48)	(9.89)	(10.48)	(13.99)	(13.56)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	0.28	0.09	0.12	0.47	12.26	11.73	12.66	12.29
รายได้ดอกเบี้ย							1.53	1.09
รายได้อื่น							2.12	0.07
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย							(0.81)	(0.38)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(9.00)	(10.98)
ต้นทุนทางการเงิน							(2.64)	(3.50)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้							-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ							3.86	(1.41)

	ล้านบาท							
	งบการเงินรวม							
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน							
	ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์		ธุรกิจให้เช่าและบริการ		ธุรกิจผลิตพลังงานจาก แสงอาทิตย์		รวม	
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
รายได้จากการขายและบริการ	2.93	5.78	4.95	5.92	46.22	46.09	54.10	57.79
หัก ต้นทุนขายและบริการ	(2.55)	(4.34)	(4.31)	(5.02)	(19.35)	(20.65)	(26.21)	(30.01)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	0.38	1.44	0.64	0.90	26.87	25.44	27.89	27.78
รายได้ดอกเบี้ย							3.07	2.11
รายได้อื่น							2.36	0.22
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย							(1.52)	(1.72)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(18.34)	(21.16)
ต้นทุนทางการเงิน							(5.68)	(6.17)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้							-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ							7.78	1.06

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยแสดงสินทรัพย์จำแนกตามส่วนงาน แยกตามประเภทธุรกิจ ได้ดังนี้

	ล้านบาท							
	งบการเงินรวม							
	ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์		ธุรกิจให้เช่าและบริการ		ธุรกิจผลิตพลังงานจากแสงอาทิตย์		รวม	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ถาวร	41.13	38.79	-	-	627.20	595.03	668.33	633.82
สินทรัพย์ถาวร-ให้เช่า	-	-	119.50	121.84	-	-	119.50	121.84
รวม	41.13	38.79	119.50	121.84	627.20	595.03	787.83	755.66
สินทรัพย์อื่น							320.73	324.04
สินทรัพย์รวม							1,108.56	1,079.70

21. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างงวด

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562

		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	(พันบาท)	1,982	(3,751)	(118)	(3,859)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	(พันหุ้น)	818,025	818,025	818,025	818,025
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(บาทต่อหุ้น)	0.002	(0.005)	(0.0001)	(0.005)
		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	(พันบาท)	2,722	(5,184)	(1,100)	(6,721)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	(พันหุ้น)	818,025	818,025	818,025	818,025
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(บาทต่อหุ้น)	0.003	(0.006)	(0.001)	(0.008)

22. สิทธิประโยชน์จากการได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุน

บริษัทและบริษัทย่อย 2 แห่งได้รับสิทธิและประโยชน์จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในกิจการส่งเสริมการลงทุน ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 3 ฉบับ โดยได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรดังนี้

- ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ

- ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับกำไรสุทธิที่ได้รับจากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น กรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล กิจการจะได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลานั้น ไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล มีกำหนดระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันพ้นกำหนดเวลานั้น ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

23. เครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทนลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ระดับที่ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน

ระดับที่ 2 ใช้ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับ 1 ที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

ระดับที่ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม (พันบาท)				
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	รวม	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุน					
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น					
ตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด	1,690	1,878	-	-	1,878
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น					
ตราสารทุนอื่นที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด	185,000	-	-	36,939	36,939

มูลค่ายุติธรรมระดับ 3 สำหรับตราสารทุนอื่นที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด อ้างอิงราคาจากการคิดลดกระแสเงินสดและการคิดลดเงินปันผล ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินราคาดังกล่าวประกอบด้วย อัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ต่อปี อัตรากำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) อัตรากำไรสุทธิ อัตราเงินปันผลที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้องของตราสารทุนที่มีลักษณะเหมือนหรือคล้ายคลึงกันในตลาด และปัจจัยความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง

24. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

24.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ภาระผูกพัน				
ภายใน 1 ปี	3,493	7,378	1,226	2,038
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	655	6,293	93	658
มากกว่า 5 ปี ขึ้นไป	-	8,122	-	-
รวม	4,148	21,793	1,319	2,696

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าบริการที่เกี่ยวข้องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับรู้สิทธิประโยชน์การใช้สำหรับสัญญาเช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าบริการที่เกี่ยวข้องที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 19

24.2 สัญญาเกี่ยวกับการได้มาซึ่งสิทธิในการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์

บริษัทและบริษัทย่อย ได้ทำสัญญากับคู่สัญญาหลายรายเกี่ยวกับการได้มาซึ่งสิทธิในการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ดังนี้

บริษัท

เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2561 บริษัทได้ทำข้อตกลง 3 ฝ่ายระหว่างบริษัท (ผู้รับโอน) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (คู่สัญญา) และบริษัท เจ.อี โซลาร์ ลพบุรี จำกัด (บริษัทย่อย) (ผู้โอน) แก้ไขเพิ่มเติมในสัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำหรับซื้อไฟฟ้าจากการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคาเพื่อโอนสิทธิและหน้าที่ตามสัญญาทั้งหมดให้แก่บริษัท ซึ่งจะได้รับสิทธิ์จำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตามสัญญาเลขที่ PV-PEA 0065/2556 ลงวันที่ 6 กันยายน 2556 ที่ กฟภ. รับซื้อพลังงานไฟฟ้า 995 กิโลวัตต์ ระยะเวลา 25 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม 2556 ถึง วันที่ 30 ธันวาคม 2581 ด้วยอัตราที่กำหนดไว้ตามปริมาณการผลิตซึ่งเป็นอัตรา 6.16 บาทต่อหน่วย และเมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 ได้รับการอนุมัติให้โอนสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการส่งเสริมการลงทุนให้แก่บริษัท

บริษัทย่อย

บริษัท เอสเค วัน เพาเวอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำหรับการรับซื้อไฟฟ้าจากการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์กับบริษัท เมทลิงค์ อินโฟ จำกัด ที่ได้รับสิทธิ์กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเพื่อรับโอนสิทธิในการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าตามเงื่อนไขเดิมที่ผู้โอนได้ทำไว้กับการไฟฟ้าระยะเวลาโครงการ 25 ปี

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาให้เป็นผู้สนับสนุนโครงการ ดำเนินการโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดินเพื่อใช้สิทธิ์จากเจ้าของโครงการ โดยบริษัทย่อยจะต้องจ่ายค่าสนับสนุนโครงการให้เจ้าของโครงการรายปี ปีละ 3.30 ล้านบาท โดยชำระภายหลังที่ผู้สนับสนุนโครงการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าครบ 1 ปี (กำหนดชำระค่าใช้สิทธิโดยแบ่งจ่ายเป็นรายเดือน) บริษัทย่อยมีภาระที่จะต้องจ่ายเงินสนับสนุนจนสิ้นสุดสัญญา (เดือน เมษายน 2584) จำนวนเงินทั้งสิ้น 76.45 ล้านบาท

บริษัท เวนคัส โซลาร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ทำสัญญากับคู่สัญญาหลายรายเกี่ยวกับการได้มาซึ่งสิทธิในการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ดังนี้

วันที่ 20 มกราคม 2560 ทำสัญญาเพื่อซื้อโครงการไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดินตั้งอยู่ในสหกรณ์โคนมปากช่องจากบริษัท แอสโทรเนอร์จี โซลาร์ (ไทยแลนด์) จำกัด ซึ่งได้รับสิทธิ์ในการขายกระแสไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค มูลค่าซื้อขาย จำนวน 294.99 ล้านบาท เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัทย่อยได้ทำข้อตกลงเพิ่มเติมเพื่อรับโอนสิทธิในสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจากคู่สัญญาเดิม ตามสัญญาการซื้อขายไฟฟ้าเลขที่ PVF2-PEA-018/2559 ในปริมาณรับซื้อพลังงานไฟฟ้าสูงสุด 5.0 เมกะวัตต์ โดยกำหนดวันจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ ภายในวันที่ 30 เมษายน 2560 มีระยะเวลา 25 ปี

เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2560 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาร่วมพัฒนาโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์กับสหกรณ์โคนมปากช่อง จำกัด ซึ่งเจ้าของโครงการเป็นฝ่ายจัดหาที่ดินสำหรับเป็นที่ตั้งของโครงการ ส่วนบริษัทย่อยเป็นผู้สนับสนุนโครงการและทำสัญญากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและดำเนินการขอใบอนุญาตและอื่นๆ โดยแบ่งปันผลประโยชน์ตามข้อตกลงในสัญญา

เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2561 บริษัทย่อยและสหกรณ์โคนม ได้ร่วมกันทำสัญญาเพื่อเช่าที่ดินกับเจ้าที่ดินรายหนึ่งเพื่อใช้เป็นที่ตั้งโครงการผลิตพลังงานไฟฟ้าเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2559 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2584 (ฉบับเดิมลงวันที่ 14 กรกฎาคม 2559) ระยะเวลาการเช่า 25 ปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ค่าเช่ารวม 38.40 ล้านบาทโดยสหกรณ์เป็นผู้จ่ายชำระจำนวน 26.40 ล้านบาท ชำระเป็นรายเดือนเดือนละ 88,008.00 บาท ส่วนบริษัทย่อยต้องจ่ายชำระ จำนวนเงินรวม 12.00 ล้านบาท แบ่งชำระเป็นเดือนๆละ 40,008.00 บาท

24.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยสองแห่งมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้เบิกใช้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
วงเงินสินเชื่อ				
วงเงินที่ยังไม่ได้ใช้	105.00	166.60	-	-

25. คดีความ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีคดีความฟ้องร้องในคดีต่าง ๆ ที่มีสาระสำคัญดังนี้

บริษัท

25.1 บริษัทมีลูกหนี้เงินมัดจำค่าซื้อที่ดินจำนวน 46 ล้านบาท จากการโอนสิทธิเงินมัดจำค่าที่ดินกับบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งครบกำหนดชำระในเดือนมิถุนายน 2558 บริษัทดังกล่าวไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนด และได้มีการเจรจากับบริษัทเพื่อขอเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในการชำระคืน โดยจะผ่อนจ่ายเป็นงวดพร้อมทั้งดอกเบี้ยตามที่ตกลงร่วมกัน ในปี 2559 บริษัทยังไม่ได้รับชำระตามข้อตกลงดังกล่าว บริษัทจึงบันทึกตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวนและได้ฟ้องร้องดำเนินคดี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 คดีความดังกล่าวถึงที่สิ้นสุดแล้ว ศาลมีคำสั่งให้บริษัทชนะคดี ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างติดตามบังคับคดีให้ลูกหนี้มาชำระหนี้ตามคำสั่งศาล

25.2 บริษัทได้ฟ้องเรียกค่าเสียหายจากคู่สัญญาเพื่อเรียกคืนเงินประกันจากเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2558 ที่บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงกับเจ้าของโครงการรายหนึ่งเพื่อศึกษาโครงการอาคารพักอาศัยให้เช่า ที่จังหวัดเชียงใหม่ และเมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2558 บริษัทได้จ่ายเงินประกันสำหรับโครงการดังกล่าวจำนวน 35 ล้านบาท ซึ่งตามข้อตกลงหากบริษัทไม่ประสงค์จะร่วมลงทุน เจ้าของโครงการจะต้องคืนเงินประกันทั้งหมด ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2559 ที่ประชุมมีมติไม่ร่วมลงทุนในโครงการดังกล่าว และบริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีเรียกคืนเงินประกันและเมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2559 บริษัทได้ถูกคู่สัญญาดังกล่าวฟ้องกลับเรียกค่าเสียหายจำนวน 50.00 ล้านบาท ปัจจุบันคดีความอยู่ระหว่างพิจารณาคดี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 คดีความดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลและบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินประกันทั้งจำนวนแล้ว

- 25.3 บริษัทถูกฟ้องร้องจากอดีตพนักงาน 1 ราย จำนวนเงินรวม 2.00 ล้านบาท ปัจจุบันบริษัทและพนักงานตกลงยอมความโดยศาลได้มีคำพิพากษาตามยอมเมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2563 ไม่มีคู่ความฝ่ายใดอุทธรณ์ คดีจึงถือเป็นอันสิ้นสุด
26. การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
- สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมโดยรวม สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย การรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว และทำการประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง
27. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล
- งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2563